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2.

Istotna pomoc adwokata

G eneraln ie u jm ując zagadnienie pracy (ściślej: powinności obrończo-pełnom oc- 
nych) adw okatów , stw ierdzić należy, że pozytyw na ocena ich działalności jest n ie
podważalna.

W szczególności w  procesie karnym  rola obrońcy i jego udział w toczącym się 
postępow aniu ma niew ątpliw ie duży w pływ  na praw idłow y tok procesu, a w k o n 
sekw encji i na treść rozstrzygnięcia sądu. Przykładow o wymienię, że w  w ielu w y 
padkach oskarżeni w ystępujący bez obrońcy nie są w stan ie  ocenić w łaściw ie ze
branego przeciwko nim m ateriału  dowodowego, a częstokroć pogarszają naw et sw o
ją sy tuację karnopraw ną. Z chw ilą zaś w łączenia się do procesu obrońcy, k tóry  
działa w dobrze pojętym  interesie swego klienta i w granicach przepisów, n as tę 
pu je rozsądna, ustalona w  ram ach praw a obrona.

N iew ątpliw ie taka postaw a oskarżonego, będąca efektem  insp iracji i pomocy 
(sensu stricto) ze strony obrońcy, nie może nie znaleźć odzw ierciedlenia w  orzecze
niu, oczywiście spraw iedliw ym , ale i nie krzyw dzącym  oskarżonego.

W spomnieć należy również o istotnej pomocy adw okata od strony  form alno
p raw nej, a więc co do praw idłow ej in te rp re tac ji przepisów  ustawy. Zapobiega to 
dopuszczeniu się oczywistych uchybień praw a przez sądy (z reguły sędziego), co 
mogłoby bez tej pomocy doprowadzić do uchylenia orzeczenia.

K onkludując — wpływ adw okata na całokształt końcowego rozstrzygnięcia sądu 
jest istotny.
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3 .

Obrońca w oczach sędziego

Do naczelnych zasad procesu karnego należy w ykrycie praw dy. N iew ątpliw ie 
jest to truizm, lecz w ykrycie tej p raw dy jest niesłychanie trudne, zważywszy le 
żący u podłoża procesu karnego praw ny i społeczny konflikt, polegający na sprzecz
ności interesów , o których ma orzec sąd.

P raw d a ma to do siebie, że pozw ala się najlepiej odsłonić w  drodze dialektycz
nego myślenia, a w procesie karnym  — w drodze kontradyktoryjnego sporu  w  obli
czu bezstronnego a rb itra , jakim  jest sąd. W procesie ścierają się jednocześnie w er
sje oskarżenia z w ersją  obrony i wszystkie te  w ersje w ym agają szczególnego 
i w szechstronnego sprawdzenia.

Z powyższych, może nieco banalnych założeń wychodząc — uw ydatn ia się w y
raziście kap italna rola obrońcy w  procesie karnym .

W  arty k u le  niniejszym  chciałbym się ograniczyć tylko do kilku zagadnień, a m ia
nowicie do najczęściej spotykanych niedociągnięć w  pracy obrońców, oceny ich 
w ystąpień w pism ach procesowych i w przem ówieniach na rozpraw ach sądowych 
oraz do efektów  tych w ystąpień w postaci wpływ u pracy obrońców na treść 
orzeczeń sądowych.


